CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Rodrigo Coelho

REQUERIMENTO

(Do Sr. Rodrigo Coelho)

REQUERIMENTO Nº         DE 2021.
(Do Sr.  Rodrigo Coelho)

Requer aditamento do Requerimento nº 43, de 2021 - CCTCI,
de autoria do Deputado Rui Falcão para discutir o Projeto de
Lei 4939 de 2020, que “Altera o Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de
dezembro de 1940”.

Senhor Presidente,

 Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa
Excelência, ouvido o plenário desta comissão, o aditamento ao Requerimento n° 43/2021
– CCTCI, para a inclusão de convidados em Audiência Pública para discutir o Projeto de
Lei n. 4939 de 2020, que “Altera o Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940”.
Requeiro a inclusão dos seguintes representantes:

1 - Carlos Affonso Souza

Doutor e Mestre em Direito Civil pela Universidade do Estado do Rio de Janeiro
(Uerj).  Professor  da  Faculdade  de  Direito  da  UERJ e  da  PUC-Rio,  lecionando
disciplinas como Direito e Tecnologia, Direito dos Contratos e História do Direito.
Pesquisador Visitante do Information Society Project, da Faculdade de Direito da
Universidade de Yale. Membro da Comissão de Direito Autoral da OAB/RJ (desde
2007).  Policy Fellow da ONG Access. Consultor do Observatório da Internet no
Brasil, uma iniciativa do Comitê Gestor da Internet no Brasil (CGI.br). Cofundador e
diretor do ITS Rio.

2 - Fabrício Bertini Pasquot Polido

Professor Adjunto de Direito Internacional da Faculdade de Direito da Universidade
Federal de Minas Gerais (UFMG). Professor do corpo permanente do Programa de
Pós-Graduação em Direito, na mesma instituição. É membro do Comitê de Direito
Internacional  Privado e Propriedade Intelectual  da International  Law Association

*C
D2

14
55

66
38

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Coelho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214556638400

RE
Q

 n
.6

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
05

/2
02

1
14

:5
1

- C
CT

CI

(ILA),  da  Sociedade  de  Direito  Internacional  Econômico  e  da  Associação
Americana de Direito Internacional Privado.

3 - Luíza Couto Chaves Brandão

Fundadora e Diretora do Instituto de Referência em Internet e Sociedade (IRIS), é
mestre  e  bacharel  em  Direito  pela  Universidade  Federal  de  Minas  Gerais.
Fundadora do Grupo de Estudos em Internet, Inovação e Propriedade Intelectual –
GNet (2015). Fellow da Escola de Verão em Direito e Internet da Universidade de
Genebra (2017), da ISOC – Internet and Society (2019) e da EuroSSIG – Escola
Europeia em Governança da Internet (2019). Interessa-se pelas áreas de Direito
Internacional Privado, Governança da Internet, Jurisdição e direitos fundamentais.

Sala das Comissões em  de         2021.

RODRIGO COELHO
Deputado Federal

    PSB/SC

*C
D2

14
55

66
38

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Coelho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214556638400

RE
Q

 n
.6

3/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
05

/2
02

1
14

:5
1

- C
CT

CI